Maestria en Ingenieria Civil

Inventario de los Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales
del Departamento del Meta

Diana Elenith Rey Rios

Bogota, D.C. 20 de Abril de 2017

ESCUELA COLOMBIANA DE INGENIERIA
JULIO GARAVITO

Inventario de los Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales del Departamento del Meta



Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales
del Departamento del Meta

Trabajo de grado para optar al titulo de Magister en Ingenieria
Civil, con énfasis en Ingenieria Ambiental Modalidad
Profundizacion

Jairo Alberto Romero Rojas

Director

Bogota, D.C. 20 de Abril de 2017

Inventario de los Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales del Departamento del Meta


[...]
Altura recta m 2,50* Que el radio no exceda 5 Cumple
veces mas la profundidad
rango entre 3 a 6m
Volumen de cada m 597,32 - -
sedimentador
Q I/s 11,52 - -
A tanque m?2 132,722 - -
Ts m3/m2dia 7,442 40-48 Cumple
No unidades und 1* - -
Tiempo de retencidn h 6* 3-5 horas No Cumple
Carga superficial m3/mzh 0,5* - -
Altura total m 3,10* - -

*(Coopsol del oriente Guamal, 2006)2 (Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 45




"QJ" i Ak

llustracién 29. Sedimentador secundario

llustracién 28. Sedimentador secundario

e Pozo de bombeo

Se compone de dos unidades, con un area superficial de 4 m? (llustracién 30).

a A 4 3
llustracién 30. Pozo de Bombeo

e Tanque de contacto con cloro :
Tanque en concreto reforzado de forma rectangular. (llustracion 31y 32,y Tabla

50).

Tabla 50. Tanque de contacto con cloro

Caracteristicas Und Valor
unidade§ und 1*
Volumen Util m3 45*
Ancho m 2,20*
Longitud m 8,90*
Alto total m 2,50*
Altura atil m 2,30*

* (Coopsol del oriente Guamal, 2006)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 46



Loy ; x -
llustracién 31. Tanque contacto con cloro

llustracién 32. Tanque contacto con cloro

e Lechos de secado de lodos :
El sistema cuenta con 6 lechos de secado de arena y gravilla, con cubierta
(Tabla 51 e llustracion 33).

Tabla 51. Dimensiones de las celdas

Caracteristicas Und Valor
No lechos de secado und 6*

Longitud m 3,15*

Ancho m 6,2*

Altura Util m 0,5*

*(Edesa Meta, 2012)

vl
llustracién 33. Secado de lodos

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 47



3.7 Puerto Gaitan

La planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) del Municipio de Puerto
Gaitdn se encuentra ubicada al Nor-Oeste, fue construida en el afio 2010
(llustracion 34 y Tabla 52).

llustracién 34. Ubicacion Geografica PTAR Puerto Gaitan

(Google Earth)

Tabla 52. Coordenadas PTAR

COORDENADAS
DESCRIPCION NORTE ESTE DATUM
PTAR Puerto Gaitan 4°19'41.57"N 72° 4'39.89"0 GEOGRAFICAS

La planta trata un caudal total de 29,5 I/s. Los procesos de que consta la planta
de tratamiento de aguas residuales estan contenidos en la Figura 35.

Figura 35. Diagrama de flujo PTAR Puerto Gaitan

Agua

; Tanque de
Cruda Desarenador —_— Sedimentador —> —_>

Aireacion

_ Sedimentador

Filtro ——> Rio Manacacias

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 48



Tratamiento Preliminar:

El tratamiento preliminar estd compuesto por dos canales con desarenador y
rejillas (llustraciones 35 a 38, y Tabla 53)

Tabla 53. Parametros de Disefo

Caracteristicas Und Valor
Caudal de disefio I/s 60*
DBOS5 disefio g/m3 200*
DQO g/m3 380*
SST g/m3 140*
Remocién de DBO5 % 90*
Remocién de SST % 90*
Remocién de Grasas % 90*

*(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

llustraciéon 36 Desarenador

llustracién 37. Bomba llustracion 38.Rejillas

e Tanque de sedimentacion primario

Caracteristicas del tanque de sedimentacion del STAR del Municipio de Puerto
Gaitan (llustraciones 39 y 40 y Tabla 54).

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 49



Tabla 54. Tanque de sedimentacion primaria

Caracteristicas Und Valor
Ancho m 19*
Largo m 25,8*
Ancho cada Camara m 4,5*
Largo cada Camara m 3*
Espesor de Muros m 0,20*

*(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

llustracién 39.Tanque de sedimentacion

llustracion 40. Tanque de sedimentacion primaria

‘F‘ _““"- 1 = -'?\;‘- 3 * a = e
,ff ' I3 0F ik
k| ' i 3 -
15, : 3 H AR
‘:{{; 5. For ; " __- ] Y o4
e SR B R TR
b= T L
i SR il 3 H A
B CUNET - N G ST S O B
Ry =~ i B B BT S 1
s d ¥ e - E E e i ¥ i
I cannn L P
L a = - = -
3‘1 i—‘-«:i&::j’;u—w_-igﬁaﬁﬁ u;}:é:—- 4 o :ﬂt.j
s 3 g 3 i
i S B E I
; ) z 3 o i
i ¢ k i
+E E-m_-,—r ""'.a.‘:l;r_?_n

(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

Tanque de Aireacion:

El sistema de aireacion se realiza por medio de difusores de inyeccién de aire.
La forma del tanque es rectangular construido en concreto reforzado (Tabla 55, e

llustracion 41).

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 50



Tabla 55. Tanque

Caracteristicas Und | Valor | RAS 2000 | Concepto
Tiempo de retencién | Hr 8 - -
Volumen total m3 | 1728,3 - -
Ancho m 20 - -
Largo m 20 - -
Profundidad m 4,20 4-5 Cumple

(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

llustracion 41. Tanque de Aireacion

e Sedimentador secundario
De forma rectangular construido en concreto reforzado ( Tabla 56 e llustracién 42)

llustracion 42.Sedimentador

Tabla 56. Sedimentador secundario

Caracteristicas Und Valor
Carga Superficial m/dia | 153*
Tiempo de Retencion Hr 0,15*
Volumen m3 10,80*
profundidad m 1,20*
Largo m 4*
Ancho m 3*
Volumen Real total m3 14,44*
Area aproximada 2 unidades m2 24*

*(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 51



e Clorador de paso, con ajuste de concentracion (Tabla 57 e llustracion 43)

Tabla 57. Clorador de Paso

Caracteristicas Und | Valor
Periodo de Retenciéon | Hr 0,15*
Volumen Requerido m3 | 10,80*
Diametro m 0,7*
h m 1*
*(Expediente No 53704067 Puerto Gaitan, 2009)

llustracioén 43. Clorador

La planta de tratamiento que fue construida en el afio 2010, esta disefiada para
un caudal de 60 I/s y segun el operario, actualmente esta tratando
aproximadamente 29.5 I/s. Debido a que la empresa no cuenta con un sistema de
bombeo suficiente, parte del caudal estd siendo evacuado por medio de un By-
Pass directamente al rio.

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 52



3.8 San Martin

La planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) del Municipio de San Martin

se encuentra ubicada al sur- este del Municipio (llustracién 44 y Tabla 58).

llustracion 44. Ubicacion Geografica PTAR San Martin

(Google Earth)

Tabla 58. Coordenadas PTAR San Martin

DESCRIPCION COORDENADAS DATUM
NORTE ESTE
PTAR San Martin 3°40'59.58"N | 73°41'7.93"0 | GEOGRAFICAS

Los procesos de que consta la Planta de tratamiento de aguas residuales estan
contenidos en la Figura 36.

Agua Cruda
—>

Figura 36. Diagrama de flujo PTAR San Martin

Tratamiento
Preliminar,

Desarenador

Reactor Anaerobio de

flujo ascendente
(UASB)

Reactor Anaerobio
a Pistén (RAP)

Sedimentador

L

Gasometro

Lecho secado
de Lodos

Tanque de
contacto de cloro

—>  Cafio Camoa

Tratamiento Preliminar

La PTAR est4 disefiada para un caudal de 75 L/s.
El sistema de tratamiento preliminar consta de cribado, desarenadores vy
vertedero, posee dos unidades en paralelo. Al ingreso de la planta existe un BY —

PASS. Ingresa con una tuberia en Novafort con un didmetro de 36”

llustracion 45).

(Tabla 59 e

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 53



Tabla 59. Rejillas

Caracteristicas Und | Valor
No Rejillas Manuales und 6*
Retencién de Material pulg 1*
Retencion de Material menor | pulg 1/2*
Rejilla largo m 1*
Rejilla Ancho m 1,2*
Peso especifico g/mms3 | 1,3*
Diametro Superior mm 2*

*(Edesa Meta, 2012)

Desarenador de flujo horizontal.
Estructura en concreto reforzado cuenta con dos vertederos tipo Sutro al final de
la estructura (Tabla 60 e llustracion 46).

Tabla 60. Desarenador y vertederos

Caracteristicas Und Disefio | RAS 2000 | Concepto
No unidades und 2* - -
Ancho und m 1* - -
Largo m 12* - -
Relacion largo: Ancho m 12:1 | 2,5:1a5:1 | Cumple
Profundidad m 1,0* - -
Relacién Ancho: Profundidad m 1:1,0 1:1a5:1 Cumple
Tasa superficial m3/m2.h 21* - -
Tasa Superficial m3/m2.d | 504* 700-1600 Cumple
Largo de Vertedero m 1* - -
Ancho del Vertedero m 1,2* - -

(Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 54



llustracion 46. Desarenador y Vertederos

Reactor UASB:
Esté construido en forma cuadrada en concreto reforzado (Tabla 61 e llustracion

a47).
Tabla 61. Reactor UASB
Caracteristicas | Und Valor
Ancho m 30*
Largo m 30*
valvulas und 4*

*(Edesa Meta, 2012)

llustracion 47. Reactor UASB

Reactor RAP:
De forma rectangular construido en concreto reforzado (Tabla 62 e llustracion

48).

Tabla 62. Reactor RAP

Caracteristicas | Und | Valor

Ancho m 30*

Longitud m 40*
*(Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 55



llustracion 48. Reactor RAP

Sedimentador secundario de tasa alta:
Estructura de forma rectangular (llustracién 49 y Tabla 63).

Tabla 63. Sedimentador secundario

Caracteristicas Und Valor
Ancho m 7,5*
Largo m 25*

*(Edesa Meta, 2012)

3

llustracion 49. Sedimentador Secundario

Tanque de contacto con cloro: Tanque en concreto reforzado de forma
rectangular. (Tabla 64 e llustracién 50).

Tabla 64. Tanque de Contacto con cloro

Caracteristicas Und Valor
Ancho m 4,40*
Longitud m 14*
Caudal Promedio por I/s 38-40*
unidad
Dosificacion de cloro Lb/dia 20*

*(Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 56



llustracion 50. Tanque de Contacto

Lechos de secado de lodos: 12 unidades de lechos de secado (Tabla 65 e

llustracién 51)

Tabla 65. Lechos de secado

Cubierta

Caracteristicas Und Valor
No. Celdas und 12*
Volumen Util por celda | m3 22*
Ancho cada celda m 4*
Longitud m 8*
Altura Util m 0.7*
Altura Total del Lecho m 1,1*
Altura total hasta m 4*

*(Edesa Meta, 2012)

llustracion 51. Lechos de Secado

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 57



3.9 Uribe

La planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) del Municipio de Uribe se
encuentra ubicada al sur- oeste del Municipio (llustraciéon 52 y Tabla 66)

llustracién 52. Ubicacion PTAR Uribe

(Google Earth)

Tabla 66. Coordenadas Geograficas

Descripcién Coordenadas Datum
Norte Este
PTAR Uribe 3°14'7.78"N | 74°21'16.87"0 | Geogréficas

Los procesos de que consta la Planta de tratamiento de aguas residuales estan
contenidos en la Figura 37.

Figura 37. Diagrama de flujo PTAR Uribe

Afluente Tratamiento Preliminar- Reactor Anaerobio 5 F"It"?js S
—>] Rejillas - Desarenador UASB ercoladores
S Sedimentador Tanque de contacto
secundario con Cloro Cafio duda

Lecho Secado de
Lodos

e Tratamiento preliminar
Construido en concreto reforzado de forma rectangular, abierto, compuesto por
tres canales con rejillas, ubicados paralelamente, de limpieza manual. (llustracion
53y Tabla 67y 68).

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 58



llustracion 53. Tratamiento Prelimiﬁar

Tabla 67. Cribado

Caracteristicas Und | Valor
No. Rejillas und 6*
Retencién mayor rejillas cm 2*
2°Retencion rejillas cm 1
Largo Rejilla m 0,58
Ancho Rejilla m 1,0

*(Edesa Meta, 2012)

Tabla 68. Desarenador

Caracteristicas Und Valor RAS 2000 Concepto
Ancho x und m 0,58* - -
Largo x und m 4,5* - -
Profundidad und m 1,0* 2-5 No cumple
Relacion Largo: Anché m 4,5:0,58 251a51 Cumple
Relacién Ancho: Prof m 0,58:1,0 1:1a5:1 Cumple
Caudal und I/s 60* - -
A tanque m2 5,22* - -
CSs m3/m2.h 41,37 - -
No vertederos Und 3* - -
Ancho Vertedero m 1* - -
Largo Vertedero m 0,58* - -

*(Edesa Meta, 2012)

Tratamiento primario — Reactor UASB. (Tabla 69 e llustracion 54).

Tabla 69. Reactor Anaerobio UASB

Caracteristicas Und Valor
Ancho m 4 50*
Altura Util m 2,80*
Volumen Total m3 56,0*
Volumen Util % 60*
Volumen liguido m3 33,60*
Caudal Medio I/s 7,1*
TRH h 1,31*
Tasa desbordamiento superficial m3/m2.d 50,5*

*(Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 59



7
llus

racion 54. Reactor Anaerobio

Tanque filtro percolador:

La planta cuenta con dos filtros percoladores abiertos en su parte superior,
construidos en fibra de vidrio con medio de contacto sintético.
Los caudales afluentes son distribuidos en proporcién a las areas superficiales, es
decir 65% del caudal para el primero y 35% para el segundo aproximadamente.

(Tabla 70 e llustracion 55).

Tabla 70. Filtro Percolador

Filtros Caracteristicas Und Valor

Diametro Filtro No 1 m 4.4*%

Diametro Filtro No 2 m 2.5*

Filtros General | Altura Total m 4.0*
Borde Libre m 0.75*

Falso Fondo m 0.25*

Profundidad Efectiva del Lecho m 3.0*

Caudal Medio afluente lecho I/s 4.6*

Tasa Media m3/m2-d | 43.8*

Filtro Q I/s 39*
percolador 1 | A tanque m? 15.21*
TS I/m23s 2.56*

Q I/s 21*

Filtro Atanque m? 4.91*
Percolador 2 TS L/m2.s 4.27%

*(Edesa Meta, 2012)2 (EDESA, Tecnoambiental Uribe, 2014)

llustracion 55. Filtros percoladores

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 60



e Sedimentadores secundarios:
Son rectangulares de flujo horizontal en concreto reforzado, (Tabla 71 e
llustracion 56).

llustracién 56. Sedimentador secundario

Tabla 71. Sedimentador Secundario

Caracteristicas | Und | Valor | RAS 2000 | concepto

largo m 9* - -
Ancho m 3* - -
Profundidad m 3,75* 3-6 Cumple
Largo 2 m 4* - -
Ancho 2 m 3* - -

Profundidad 2 m 2,25* 3-6 No Cumple

Tas Hidraulica m/d | 66,48* 40-48 No Cumple

Tasa Hidraulica2 | m/d | 151,2* 40-48 No Cumple
*(Edesa Meta, 2012)

e Tanqgue de contacto con cloro:
Tanque homogéneo en concreto reforzado de forma rectangular. (Tabla 72 e
llustraciones 57 y 58).

Tabla 72. Tanque de Contacto con cloro

Caracteristicas Und Valor
longitud m 6,7*
Ancho m 1,05*
Profundidad m 1,2*
Longitud 2 m 4*
Ancho m 1,2*
Profundidad m 1,2*
TRH 1 h 0,06*
TRH 2 h 0,07*

*(Edesa Meta, 2012)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 61



————

II'ustracién 57. Tanque de contacto

llustracién 58. Tanque de contacto

Lecho de secado de lodos:

Compuesto por dos unidades en concreto reforzado (Tabla 73 e llustracion 59).

Tabla 73. Lechos de secado de lodos

Caracteristicas | Und | Valor
Longitud m 2,8*
Ancho m 2,1*
Altura Util m | 0,5*

*(Edesa Meta, 2012)

E ey F e b
K W merrman

=

llustracion 59. Le

chos de secado

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta

Pagina 62



4. SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La Tabla 74 muestra el tipo y la longitud de los alcantarillados de los municipios
con sistema de tratamiento de aguas residuales.

Tabla 74.Tipo de sistema de alcantarillado

Municipio TIPO Longitud Total(m)
Acacias Sanitario* 135352

Cabuyaro Sanitario* 3713
Castilla la Nueva Sanitario* 4692
Cumaral Sanitario * 39513
El Castillo Sanitario * 8577
Guamal Sanitario * 25808
Puerto Gaitan Sanitario * 8839
San Martin Sanitario * 49870
Uribe Sanitario * 7365

* (Cormacarena PSMV)

4.1 Acacias
El sistema de alcantarillado del municipio de Acacias esta divido en tres distritos
Norte, Sur, y Centro; la mayor parte de los tramos de tuberias se encuentran

construidos en Gress. ( llustracion 60 y Tabla 75 y 76).

llustracion 60. Sistema de Alcantarillado Municipio de Acacias

N | | ot Hor
o [ osTRIO cENTRG

BUR

(Gobernacion del Meta PMAA, 2009)

Inventario de los sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales Del Departamento del Meta
Pagina 63



Tabla 75. Promedio Areas por Distrito

Distrito Residual Promedio
Distrito Residual Norte 49%
Distrito Residual Centro 21%
Distrito Residual Sur 30%

(Expediente No 5.37.04.099 Acacias, 2011)

Tabla 76. Resumen del Sistema de Alcantarillado

MATERIAL NUMERO DE LONGITUD TRAMOS LONGITUD (m.)
TRAMOS (m.) INSUFICIENTES
CONCRETO 47 3333 24 2139
GRESS 1602 101053 289 19553
PVC 551 30966 142 8675
TOTAL 2200 135352 455 30368

(Expediente No 5.37.04.099 Acacias, 2011)

El sistema de alcantarilado de Acacias, conduce la totalidad de sus aguas
residuales a la PTAR, excepto las del barrio Las Vegas que por limitaciones
topogréficas vierte directamente al rio Acaciitas.

El emisario final que llega a la PTAR esta construido en PVC de 36”.

4.2 Cabuyaro

El alcantarillado del municipio de Cabuyaro esta totalmente construido en PVC,